
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  66/22  del  05/12/2022 

Oggetto:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DI UNO 
STUDIO RELATIVO ALL'EFFICIENTAMENTO DELLE STRUTTURE 
ORGANIZZATIVE DI GESTIONE DEI SERVIZI ABITATIVI E DI 

RISTORAZIONE VOLTO AD INDIVIDUARE MODELLI E PROPOSTE 

OPERATIVE PER LO SVILUPPO DELL'ATTIVITA' DELL'AZIENDA. 

 

Servizio proponente: 10 PRESIDENZA 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, Irene Micali, 
            Francesco Romizi  
 

Assenti:Francesco Miglietta, Sara Sayad Nik 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Richiamata la propria Deliberazione n. 59/22 del 16 novembre 2022 recante 

“PROGRAMMAZIONE 2022-2024: ADOZIONE AGGIORNAMENTO PDA 2022 E I° 

VARIAZIONE CONTO ECONOMICO PREVISIONALE 2022-2024”; 

 Dato atto che l’adozione della sopra menzionata Deliberazione si è resa necessaria in 

esito alle risultanze del preconsuntivo 2022 alla data del 31 agosto 2022 elaborato ai 

sensi dell'art. 4 comma 3 della L.R.T. n. 65/2010 e s.m.i. e del DEFR 2022, da cui 

scaturisce una perdita previsionale al 31.12.2022 pari ad € 3.952.010,03 e dalla 

conseguente necessità di adeguare gli atti della programmazione 2022 a seguito 

dell’adozione da parte di Regione Toscana delle misure atte ad assicurare all’Azienda il 

conseguimento del pareggio di bilancio, disposta con la Delibera di Giunta Regionale n. 

1209 del 24/10/2022 “Modifica del quadro delle risorse assegnate all’Azienda DSU per 

l’anno 2022 con DGR 1376/2021”; 

 Dato atto inoltre che nel quadro sopra descritto afferente la gestione corrente 

dell’Azienda si inseriscono le verifiche preliminari e le interlocuzioni avviate con Regione 

Toscana in vista della predisposizione del Bilancio previsionale 2023, nel cui contesto si 

sta prefigurando una situazione di potenziale e progressiva contrazione delle risorse su 

cui l’Azienda potrà contrare nei prossimi esercizi, soprattutto sul versante delle cd. 

spese di funzionamento che, in quanto tale, è idonea ad impattare sul livello di 

erogazione dei servizi all’utenza studentesca; 

 Rilevato come lo scenario illustrato ai punti precedenti e le conseguenze che dallo 

stesso possono derivare impone che l’organo di indirizzo politico dia avvio con 

immediatezza ad una riflessione approfondita sulle prospettive dell’azione dell’Azienda, 

che punti ad individuare strumenti e soluzioni che possano concorrere al mantenimento 

di un modello di gestione del diritto allo studio universitario che pone al centro del 

proprio raggio di azione le esigenze e i bisogni degli studenti, a partire dai capaci, 

meritevoli e privi di mezzi; 

 Ritenuto, in particolare, necessario concentrare l’attenzione sul tema 

dell’efficientamento dell’attività caratteristica esperita dall’Azienda, ovvero la gestione 

del servizio ristorazione del servizio abitativo, in ragione dell’incidenza in termini di 

fabbisogno di risorse che questi riversano sul bilancio aziendale e che deve 

contemperarsi con l’obiettivo di mantenere un adeguato standard di qualità 

nell’erogazione delle prestazioni a favore dell’utenza studentesca; 



  

 Considerato come la portata e complessità dell’attività di studio ed analisi che si ritiene 

doveroso effettuare e la rilevanza delle decisioni che il Consiglio di Amministrazione può 

essere chiamato ad assumere in esito alla stessa inducono a considerare l’opportunità di 

integrare le competenze interne all’Azienda con un contributo professionale esterno, in 

possesso di adeguata e comprovata esperienza e competenza multidisciplinari; 

 Ritenuto quindi di dare mandato al Direttore dell’Azienda di predisporre ed assumere gli 

atti e le altre misure nell’ambito delle proprie attribuzioni al fine di attivare l’attività di 

analisi e studio delineata nei punti precedenti;  

 

A voti unanimi      

 

 

 

DELIBERA 
 

 

 

1. Di disporre, per le motivazioni esposte in narrativa, la realizzazione di uno studio relativo 

all’efficientamento delle strutture organizzative di gestione dei servizi abitativi e 

ristorativi erogati dall’Azienda, volto ad individuare modelli e proposte operative per uno 

sviluppo sostenibile dell’attività dell’Azienda. 

2. Di dare mandato al Direttore dell’Azienda di predisporre ed assumere gli atti e le altre 

misure nell’ambito delle proprie attribuzioni al fine di attivare l’attività di analisi e studio 

delineata nel punto precedente, compreso il ricorso al contributo professionale esterno, in 

possesso di adeguata e comprovata esperienza e competenza multidisciplinari che vada 

ad integrare le competenze interne all’Azienda. 

3. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
           Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

